(6) «Plus je réfléchis, plus je me confirme dans la conviction que l'homme et l'animal pensent et raisonnent en vertu d'une faculté qui leur est commune et qui est seulement enormement plus développée dans le premier que dans le second». De Quatrefages, *L'estéce Humaine*, liv. 1.^{er}, chap. 1.^{er}, pag. 15.

(7) Floureas, *De l'instinct et de l'intelligence des animaux*.

(8) Apud *Civilità Cattolica*, serie xv, vol. 6, ann. 1893, pag. 151.

et Quatrefages (1), qui vel negant, saltem verbo tenus, belluis, quantumvis intellectu præditis, inesse facultatem ratiocinandi, vel eam, que notiones boni et mali moralis, religionis, vitaque future detegat, alii forte «quoad loquendi modum potius, quam quoad rem errare videantur», ut observat P. Salvator Tongiorgi (2), et plerique, ut ego sentio, istam doctrinam amplexati sunt ex ignorantiæ Philosophiæ christianæ; quam si novissent, et accutiores fuissent in usu vocabulorum, et animi persuasionem, cui nunc mordicus adhærent, probabilissime abiecissent. Verum existimarent id, quod etiam existimasse Physicalis vidimus in quibusdam controversiis *Cosmologiae*, res istas ex sola factorum vel phænomenorum collectione atque observatione judicandas esse: itaque congestis innumeris exemplis mirabilium quorundam instinctuum, industriarum et actionum, quæ in brutis animalibus cernuntur, illico pronuntiarunt, illas ab intellectiva facultate proficiisci. Verum enimvero non hic agitur de factis, sed de rationali factorum interpretatione (3), ad quam rite peragendam sepe necessaria sunt principia Philosophiæ. Facta quidem plurima et sane præcipua, quæ a recentioribus congeruntur, haud erant ignota quoad substantiam a remotissima antiquitate, ac passim prostant in SS. Patrum (4), Aristotelis (5), Plinii (6), Plutarchi (7).

(1) De Quatrefages, op. nup. cit., pag. 16.

(2) Tongiorgi, *Psycholog.*, num. 70.

(3) Id fatentur etiam quidam naturalium rerum periti viri, quos inter sic scribit Henricus Joly (*Psychologie comparée. L'homme et l'animal*, pag. 13, Paris, 1886): «De quoi s'agit-il, en effet, dirons-nous avec M. Louis Peissé? (*La médecine et les medecins*, vol. 2). Ce n'est pas de savoir si les animaux font tels ou tels actes, mais quelle est la vraie signification psychologique de ces actes. Il s'agit de déterminer, sur l'observation des actions extérieures, la nature du mobile intérieur. Or cette détermination ne peut être fournie par l'expérience directe; elle ne peut être que le résultat d'une conclusion».

(4) Vide SS. Basilium et Ambrosium in *Hexæmer*; S. Gregor. Nazianzen, oration. 34.